

BALANCE ECONÓMICO 2018

Colegio Profesional de Trabajo Social
de Aragón



PRESENTACIÓN

El Colegio Profesional es un espacio de participación abierto a todos/as sus Colegiados/as, lo construimos día a día entre todos/as y avanza al ritmo y movido por la participación, propuestas e ideas de cada colegiado/a. El Colegio intenta anualmente dar el mejor servicio a sus colegiados gestionando las aportaciones de los mismos, así como las ayudas y subvenciones de instituciones públicas.

El resumen económico de 2018 que presentamos a continuación es un requisito que se presenta como principio de transparencia de la gestión de la Junta de Gobierno.

Recordamos que durante el año anterior siendo fiel a este principio de transparencia se llevo a cabo la auditoría de las cuentas anuales a fecha 31 de diciembre de 2017, cuyo informe de las cuentas anuales expresan la imagen fiel del patrimonio y la situación financiera de nuestro Colegio Profesional fue favorable.

PRESENTACIÓN

El Colegio formula las cuentas anuales abreviadas, puesto que cumple con los requisitos necesarios para su formulación (por similitud del artículo 257 de la Ley de Sociedades de Capital)

Las Cuentas anuales han sido obtenidas de los registros contables de la Entidad y se representan siguiendo las disposiciones legales y principios contables señalados en la vigente legislación española

Se trata de reflejar la evolución de las mismas, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambio de patrimonio netos y las cuentas de Ingreso y Gastos, así como el resultado del ejercicio de los últimos cuatro años.



ÍNDICE

1.-Balance de situación.....	Pág.. 5
2.-Cuenta de Pérdidas y Ganancias.....	Pág.. 6
3.-Ingresos y Gastos (Notas aclaratorias).....	Pág.. 7

1.-Balance de Situación

ACTIVO		2017	2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE		122.363,80	117.782,16
I. Inmovilizado Intangible		2.453,59	316,81
II. Inmovilizado material		119.556,56	117.111,70
V. Inversiones financieras a Largo Plazo		353,65	353,65
B) ACTIVO CORRIENTE		27.157,63	65.710,99
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		6.559,41	6.541,86
VI. Efectivos y otros activos líquidos (Tesorería)		20.598,22	59.155,83
TOTAL ACTIVO (A+B)		149.521,43	183.143,03
PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2017	2018
A) PATRIMONIO NETO		63.895,86	78.063,36
A-1) Fondos propios		63.895,86	78.063,36
I. Fondo Social		74.107,36	75.425,04
V. Resultados de ejercicios anteriores		-25.535,74	-
VII. Resultados del ejercicio		15.324,24	2.638,32
B) PASIVO NO CORRIENTE		74.976,98	87.685,75
II. Deudas a largo plazo		74.976,98	87.685,75
C) PASIVO CORRIENTE		10.648,59	17.730,74
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		10.683,71	17.730,74
Acree. Prestaciones servicios		646,74	11.442,72
Remuneraciones pendientes de pago		861,73	0,00
Hp acreedora por conceptos fiscales		6.855,55	4.097,25
Organismos Seguridad Social acreedores		2.319,69	2.190,77
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		149.521,43	183.479,85

2.-Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Conceptos	2017	2018
1.Importe neto de la cifra de negocios (Prestación de Servicios)	272.158,63	246.104,16
4.Aprovisionamientos	-351,44	-137,47
5.Otros ingresos explotación	3.215,48	-
6. Gastos de personal	-118.800,99	-113.500,42
<i>a) Sueldos y salarios</i>	-90.547,99	-86.852,14
<i>c)Cargas sociales</i>	-28.253,00	-26.648,28
7. Otros gastos de explotación	-133.000,30	-123.667,13
<i>a) Servicios Exteriores</i>	-120.136,99	-116.284,18
<i>b) Tributos</i>	-12.863,31	-7,382,95
8. Amortización del inmovilizado	-5.466,59	-4.581,64
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 a 13)	17.754,79	4.217,50
15.Gastos financieros	-901,37	-1.133,38
B) RESULTADOS FINANCIERO (14 a 19)	-901,37	-1.133,38
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	18.159,50	3.084,12
A.5 RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)	18.159,50	3.084,12

3.-Gastos

(*notas
aclaratorias*)

GASTOS	2017	2018
Arrendamientos y cánones	6.011,40	6.761,68
Reparación y Conservación	4.633,40	5.106,82
Servicios Profesionales Independientes	19.521,99	17.439,56
Primas de Seguro	802,80	786,37
Servicios Bancaros	517,04	629,68
Suministros	4.956,74	5.376,31
Otros Servicios	83.238,98	80.120,76
Otros tributos	1.995,20	494,24
Ajustes Negativos	10.868,11	6.888,71
Sueldos y Salarios	90.547,99	86.852,14
Seguridad Social	28.253,00	26.648,28
Intereses de deuda	901,37	1.133,38
Gastos excepcionales	0,00	702,50
Amortización	5.466,59	4.581,64
	TOTAL	
	258.520,69 €	246.722,54 €

Ingresos

INGRESOS		2017	2018
PRESTACIONES DE SERVICIOS			
Cuota Colegiación		168.416,71 €	187.304,39 €
Matrículas		5.642,00 €	6.270,00 €
Precolegiación		160,00 €	280,00 €
Convenio Zaragoza Vivienda		49.999,92 €	49.999,92 €
Sesiones Intrajudiciales		- €	4.988,04 €
Formación		9.484,40 €	4.210,00 €
Congreso		38.089,43 €	140,00 €
OTROS		3.861,25 €	326,75 €
TOTAL		275.653,71 €	253.519,10 €

Como podemos observar la disminución de nuestros ingresos es debido a la partida de Congreso celebrado en 2017. Mientras que aumentamos de manera muy positiva las partidas de cuotas de colegiación.